

貸借対照表
令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,896,464	6,385,715	△ 489,251
未収金	0	1	△ 1
前払金	0	47,100	△ 47,100
立替金	56,510	63,530	△ 7,020
流動資産合計	5,952,974	6,496,346	△ 543,372
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	10,146,000	10,229,000	△ 83,000
基本財産合計	10,146,000	10,229,000	△ 83,000
(2) 特定資産			
基金預金(特)	93,140,818	93,527,818	△ 387,000
特定資産合計	93,140,818	93,527,818	△ 387,000
(3) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
その他固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	103,286,819	103,756,819	△ 470,000
資産合計	109,239,793	110,253,165	△ 1,013,372
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	69,404	114,496	△ 45,092
預り金	71,956	54,600	17,356
流動負債合計	141,360	169,096	△ 27,736
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	141,360	169,096	△ 27,736
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	109,098,433	110,084,069	△ 985,636
正味財産合計	109,098,433	110,084,069	△ 985,636
負債及び正味財産合計	109,239,793	110,253,165	△ 1,013,372

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	4,163,273	0	1,733,191	0	5,896,464
他会計短期貸付金	0	0	12,814,547	△ 12,814,547	0
立替金	0	0	56,510	0	56,510
流動資産合計	4,163,273	0	14,604,248	△ 12,814,547	5,952,974
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
投資有価証券	10,146,000	0	0	0	10,146,000
基本財産合計	10,146,000	0	0	0	10,146,000
(2) 特定資産					
基金預金(特)	0	0	93,140,818	0	93,140,818
特定資産合計	0	0	93,140,818	0	93,140,818
(3) その他固定資産					
什器備品	1	0	0	0	1
その他固定資産合計	1	0	0	0	1
固定資産合計	10,146,001	0	93,140,818	0	103,286,819
資産合計	14,309,274	0	107,745,066	△ 12,814,547	109,239,793
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	69,404	0	0	0	69,404
預り金	0	0	71,956	0	71,956
他会計短期借入金	8,350,918	4,463,629	0	△ 12,814,547	0
流動負債合計	8,420,322	4,463,629	71,956	△ 12,814,547	141,360
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	8,420,322	4,463,629	71,956	△ 12,814,547	141,360
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
2. 一般正味財産	5,888,952	△ 4,463,629	107,673,110	0	109,098,433
正味財産合計	5,888,952	△ 4,463,629	107,673,110	0	109,098,433
負債及び正味財産合計	14,309,274	0	107,745,066	△ 12,814,547	109,239,793

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	40,000	40,000	0
特定資産運用益			
特定資産受取利息	225,000	475,001	△ 250,001
受取会費			
分担金収入	3,356,000	3,512,000	△ 156,000
事業収益			
スポーツ大会参加料収益	153,000	0	153,000
指定旅館事業収益	160,000	353,000	△ 193,000
事業収益計	313,000	353,000	△ 40,000
受取補助金等			
運営費等補助金	4,747,000	3,010,000	1,737,000
活動推進員設置費補助金	8,189,000	8,189,000	0
共同募金配分金	250,000	250,000	0
受取補助金等計	13,186,000	11,449,000	1,737,000
受取寄付金			
受取寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
雑収益			
受取利息	1,014	55	959
広告料収入	322,400	341,810	△ 19,410
図書販売手数料	132,224	68,829	63,395
雑収益	1,320	990	330
雑収益計	456,958	411,684	45,274
経常収益計	17,576,958	17,240,685	336,273
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	7,818,600	7,806,940	11,660
福利厚生費	1,137,240	1,094,652	42,588
旅費交通費	1,111,528	655,340	456,188
通信運搬費	364,292	364,385	△ 93
消耗品費	1,022,315	142,321	879,994
印刷製本費	1,422,659	1,088,911	333,748
賃借料	802,096	366,642	435,454
保険料	24,000	0	24,000
諸謝金	125,000	0	125,000
支払助成金	459,280	0	459,280
委託費	610,732	267,970	342,762
貸倒償却	1	0	1
雑費	123,556	37,535	86,021
事業費計	15,021,299	11,824,696	3,196,603
管理費			
給料手当	1,394,037	1,405,617	△ 11,580
福利厚生費	119,935	305,492	△ 185,557
会議費	222,830	250,986	△ 28,156
旅費交通費	5,490	60,508	△ 55,018
通信運搬費	410	0	410
消耗品費	39,600	48,916	△ 9,316
賃借料	344,903	344,897	6
租税公課	480	480	0
支払負担金	428,000	440,000	△ 12,000
委託料	407,619	408,405	△ 786
雑費	36,991	39,110	△ 2,119
管理費計	3,000,295	3,304,411	△ 304,116
経常費用計	18,021,594	15,129,107	2,892,487
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 444,636	2,111,578	△ 2,556,214
基本財産評価損益等	△ 83,000	△ 63,000	△ 20,000
特定資産評価損益等	△ 387,000	△ 292,500	△ 94,500
評価損益等計	△ 470,000	△ 355,500	△ 114,500
当期経常増減額	△ 914,636	1,756,078	△ 2,670,714

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
投資有価証券売却損	0	270,000	△ 270,000
経常外費用計	0	270,000	△ 270,000
当期経常外増減額	0	△ 270,000	270,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 914,636	1,486,078	△ 2,400,714
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 985,636	1,415,078	△ 2,400,714
一般正味財産期首残高	110,084,069	108,668,991	1,415,078
一般正味財産期末残高	109,098,433	110,084,069	△ 985,636
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	109,098,433	110,084,069	△ 985,636

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	40,000	0	0	40,000
特定資産運用益				
特定資産受取利息	0	0	225,000	225,000
受取会費				
分担金収入	1,678,000	0	1,678,000	3,356,000
事業収益				
スポーツ大会参加料収益	153,000	0	0	153,000
指定旅館事業収益	0	160,000	0	160,000
事業収益計	153,000	160,000	0	313,000
受取補助金等				
運営費等補助金	4,747,000	0	0	4,747,000
活動推進員設置費補助金	6,989,000	0	1,200,000	8,189,000
共同募金配分金	250,000	0	0	250,000
受取補助金等計	11,986,000	0	1,200,000	13,186,000
雑収益				
受取利息	49	0	965	1,014
広告料収入	322,400	0	0	322,400
図書販売手数料	0	132,224	0	132,224
雑収益	0	0	1,320	1,320
雑収益計	322,449	132,224	2,285	456,958
経常収益計	14,179,449	292,224	3,105,285	17,576,958
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	6,886,704	931,896	0	7,818,600
福利厚生費	984,150	153,090	0	1,137,240
旅費交通費	1,111,528	0	0	1,111,528
通信運搬費	364,292	0	0	364,292
消耗品費	1,022,315	0	0	1,022,315
印刷製本費	1,345,659	77,000	0	1,422,659
賃借料	802,096	0	0	802,096
保険料	24,000	0	0	24,000
諸謝金	125,000	0	0	125,000
支払助成金	459,280	0	0	459,280
委託費	610,732	0	0	610,732
貸倒償却	0	1	0	1
雑費	123,006	550	0	123,556
事業費計	13,858,762	1,162,537	0	15,021,299
管理費				
給料手当	0	0	1,394,037	1,394,037
福利厚生費	0	0	119,935	119,935
会議費	0	0	222,830	222,830
旅費交通費	0	0	5,490	5,490
通信運搬費	0	0	410	410
消耗品費	0	0	39,600	39,600
賃借料	0	0	344,903	344,903
租税公課	0	0	480	480
支払負担金	0	0	428,000	428,000
委託料	0	0	407,619	407,619
雑費	0	0	36,991	36,991
管理費計	0	0	3,000,295	3,000,295
経常費用計	13,858,762	1,162,537	3,000,295	18,021,594
評価損益等調整前当期経常増減額	320,687	△ 870,313	104,990	△ 444,636
基本財産評価損益等	△ 83,000	0	0	△ 83,000
特定資産評価損益等	0	0	△ 387,000	△ 387,000
評価損益等計	△ 83,000	0	△ 387,000	△ 470,000
当期経常増減額	237,687	△ 870,313	△ 282,010	△ 914,636

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	237,687	△ 870,313	△ 282,010	△ 914,636
他会計振替額	0	△ 232,201	232,201	0
税引前当期一般正味財産増減額	237,687	△ 1,102,514	△ 49,809	△ 914,636
法人税、住民税及び事業税	0	71,000	0	71,000
当期一般正味財産増減額	237,687	△ 1,173,514	△ 49,809	△ 985,636
一般正味財産期首残高	5,651,265	△ 3,290,115	107,722,919	110,084,069
一般正味財産期末残高	5,888,952	△ 4,463,629	107,673,110	109,098,433
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,888,952	△ 4,463,629	107,673,110	109,098,433

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券・・・期末日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券(基)	10,229,000	0	83,000	10,146,000
小計	10,229,000	0	83,000	10,146,000
特定資産				
基金預金(特)	93,527,818	0	387,000	93,140,818
小計	93,527,818	0	387,000	93,140,818
合計	103,756,818	0	470,000	103,286,818

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券(基)	10,146,000	0	10,146,000	—
小計	10,146,000	0	10,146,000	—
特定資産				
基金預金(特)	93,140,818	0	93,140,818	0
小計	93,140,818	0	93,140,818	0
合計	103,286,818	0	103,286,818	0

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	151,200	151,199	1

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
宮崎県老人クラブ等活動推進員設置費補助金	宮崎県	0	8,189,000	8,189,000	0	—
宮崎県老人クラブ連合会運営費等補助金	宮崎県	0	4,747,000	4,747,000	0	—
共同募金運動助成金	宮崎県共同募金会	0	250,000	250,000	0	—
合計		0	13,186,000	13,186,000	0	

7. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当なし

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	投資有価証券(基)	10,229,000	0	83,000	10,146,000
	基本財産計	10,229,000	0	83,000	10,146,000
特定資産	基金預金(特)	93,527,818	0	387,000	93,140,818
	特定資産計	93,527,818	0	387,000	93,140,818
その他固定資産	什器備品	1	0	0	1
	その他固定資産計	1	0	0	1

2. 引当金の明細

該当なし

財産目録
令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金			17,926	
	普通預金			5,878,538	
	立替金	宮崎銀行/県庁支店 1098565	公益目的事業会計 運転資金として	4,163,273	
		宮崎銀行/本店営業部 1240881	全会計 運転資金として	1,715,265	
		各市町村老連	法人会計 会員章	56,510	
	各市町村老連	法人会計 社会奉仕の旗	36,050		
流動資産合計				5,952,974	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	大和証券 10年国債 340	10,146,000	
	特定資産	基金預金(特)		93,140,818	
		投資有価証券	大和証券 10年国債335	運用益を法人会計で使用している	45,594,000
		定期預金	宮崎銀行/県庁支店 3006073861	同上	47,000,000
	その他固定資産	普通預金	宮崎銀行/本店営業部 1240881	同上	546,818
		什器備品	プロジェクター	公益目的保有財産として使用している	1
固定資産合計				103,286,819	
資産合計				109,239,793	
(流動負債)	未払金	福山通運	宅配料	69,404	
		宮崎電子機器	コピー機印刷	31,152	
		宮崎市老連	旅費	16,252	
	預り金				22,000
		職員	社会保険料	71,956	
		職員	源泉所得税	8,356	
		職員	住民税	25,200	
			38,400		
流動負債合計				141,360	
固定負債合計				0	
負債合計				141,360	
正味財産				109,098,433	

収支計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	40,000	40,000	0
②特定資産運用収入			
特定資産利息収入	225,000	225,000	0
③会費収入			
分担金収入	3,356,000	3,356,000	0
④事業収入			
スポーツ大会参加料収入	153,000	153,000	0
指定旅館事業収入	160,000	160,000	0
事業収入計	313,000	313,000	0
⑤補助金等収入			
運営費等補助金収入	4,747,000	4,747,000	0
活動推進員補助金収入	8,189,000	8,189,000	0
共同募金配分金収入	250,000	250,000	0
補助金等収入計	13,186,000	13,186,000	0
⑥雑収入			
受取利息収入	0	1,014	△ 1,014
広告料収入	323,000	322,400	600
図書販売手数料収入	60,000	132,224	△ 72,224
雑収入	1,000	1,320	△ 320
雑収入計	384,000	456,958	△ 72,958
事業活動収入計	17,504,000	17,576,958	△ 72,958
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	7,828,000	7,818,600	9,400
福利厚生費支出	1,142,000	1,137,240	4,760
旅費交通費支出	1,151,000	1,111,528	39,472
通信運搬費支出	332,000	364,292	△ 32,292
消耗品費支出	1,026,000	1,022,315	3,685
印刷製本費支出	1,417,000	1,422,659	△ 5,659
賃借料支出	805,000	802,096	2,904
保険料支出	24,000	24,000	0
諸謝金支出	125,000	125,000	0
助成金支出	425,000	459,280	△ 34,280
委託費支出	612,000	610,732	1,268
貸倒償却	0	1	△ 1
雑支出	127,000	123,556	3,444
事業費支出計	15,014,000	15,021,299	△ 7,299
②管理費支出			
給料手当支出	1,401,000	1,394,037	6,963
福利厚生費支出	175,000	119,935	55,065
会議費支出	283,000	222,830	60,170
旅費交通費支出	4,000	5,490	△ 1,490
通信運搬費支出	1,000	410	590
消耗品費支出	33,000	39,600	△ 6,600
賃借料支出	347,000	344,903	2,097
租税公課支出	1,000	480	520
負担金支出	428,000	428,000	0
委託料支出	408,000	407,619	381
雑支出	35,000	36,991	△ 1,991
管理費支出計	3,116,000	3,000,295	115,705
③その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
事業活動支出計	18,201,000	18,092,594	108,406
事業活動収支差額	△ 697,000	△ 515,636	△ 181,364

収支計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	-	0
	0		
当期収支差額	△ 697,000	△ 515,636	△ 181,364
前期繰越収支差額	0	6,327,250	△ 6,327,250
次期繰越収支差額	△ 697,000	5,811,614	△ 6,508,614

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、立替金、未払金、預り金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	44,729	17,926
普通預金	6,340,986	5,878,538
未収金	1	0
前払金	47,100	0
立替金	63,530	56,510
合 計	6,496,346	5,952,974
未払金	114,496	69,404
預り金	54,600	71,956
合 計	169,096	141,360
次期繰越収支差額	6,327,250	5,811,614

令和3年度収支計算書

事業費別支出内訳

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増減	備 考
事業活動支出				
公益事業支出				
指導育成事業費	1,826,000	1,852,784	26,784	
仲間づくり事業費	237,000	236,028	△ 972	
市町村リーダー事業費	1,247,000	1,243,059	△ 3,941	
能力開発・地域文化伝承事業	888,000	881,023	△ 6,977	
大会事業費	1,734,000	1,729,972	△ 4,028	
展示会事業費	2,659,000	2,652,999	△ 6,001	
健康づくりアドバイザー・リーダー育成事	2,087,000	2,115,967	28,967	
地域支え合い活動強化事業	3,171,000	3,146,930	△ 24,070	
公益事業支出計	13,849,000	13,858,762	9,762	
収益事業支出	1,236,000	1,162,537	△ 73,463	
収益事業支出計	1,236,000	1,162,537	△ 73,463	
事業活動支出計	15,085,000	15,021,299	△ 63,701	